
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建年产 3亿平方米包装新材料生产线项目

建设单位（盖章）： 凯露（南京）包装科技有限公司

编 制 日 期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
新建年产 3亿平方米包装新材料生产线项目

项目代

码
2207-320117-89-01-396301

建设单

位联系

人

联系方式

建设地

点
江苏省南京市溧水区经济开发区机场路 22号

地理坐

标
119 度 1 分 20.429 秒， 31 度 40 分 49.106 秒

国民经

济

行业类
[...]
2400

pH 6-9（无量纲）

接管南京溧水秦源

污水处理有限公司

COD 2000 4.8000

BOD5 1000 2.4000

SS 1000 2.4000

NH3-N 50 0.1200

TP 20 0.0480

TN 100 0.2400

色度 100倍



63

锅炉排

水
960

pH 6-9（无量纲）

直接接管 / 接管南京溧水秦源

污水处理有限公司

COD 100 0.0960

SS 150 0.1440

TDS 200 0.1920



64

表 4-17 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

pH 6-9（无量纲）

COD 160.3922 0.00327 0.9816

BOD5 58.8235 0.00120 0.3600

SS 99.2647 0.00203 0.6075

NH3-N 12.3529 0.00025 0.0756

TP 1.3794 0.00003 0.0084

TN 16.5000 0.00034 0.1010

动植物油 1.1765 0.00002 0.0072

TDS 31.3725 0.00064 0.1920

色度 30倍

全厂排放口合

计

pH 6-9（无量纲）

COD 0.9816

BOD5 0.3600

SS 0.6075

NH3-N 0.0756

TP 0.0084

TN 0.1010

动植物油 0.0072

TDS 0.1920

色度 30倍

2.2废水环境保护措施可行性分析

项目实行雨污分流，雨水经雨水管网后排入市政雨水管网；项目营运期印刷清洗废

水（2400t/a）、食堂废水（360t/a）、生活污水（2400t/a）经厂内污水处理系统处理后，

与锅炉排水（960t/a）经污水管网接管至南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，达标

后排入一干河。污水总排口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》要求进行规范化设置。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

本项目租用原南京景兴纸业有限公司的污水处理站。污水处理站处理能力我 50t/d，

本项目进入污水处理系统的废水量为 5160m3/a（17.2m3/d），因此租用可行。

印刷清洗废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN、TP、色度；食堂

废水的主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油；生活污水的主要污染物

为 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP。



65

图 4-2 污水处理系统处理工艺流程图

废水处理分初级物化处理、次级物化处理、生化处理、终极物化处理四部分。

初级物化处理工艺为：自车间排入调节池（甲方原有），由提升泵提升至初级反应槽、

凝集槽和沉淀浓缩槽。废水在此工段，由程序自动控制，依次完成 pH调整、反应、混凝、

絮凝和沉淀等工序。将废水中的绝大部分悬浮污染物变成污泥分离去除，之后废水自流进

入初级中间槽。

次级物化处理工艺为：次工段与初级物化处理工艺处理原理基本相同，主要将废水中

的在上级未分离的悬浮污染物变成污泥分离去除，之后废水自流进入次级中间槽。

生化处理工艺为：废水在次级中间槽经提升泵提升至厌氧水解槽（厌氧采用 UASB工

艺，将废水中不易生化处理的污染物水解为易于生物降解的污染物）。再自流进入缺氧/

兼氧和好氧工艺（此处采用生物膜法，用以降解废水中的有机污染物，和复氮，通过回流

还可降解部分总氮）。之后，废水自流进入快混槽。

终极物化处理工艺为：废水在此依次经过快混反应、慢混反应和沉淀浓缩，将废水中

的生化工艺产生的悬浮污染物变成污泥分离去除，之后废水自流进入放流槽，再次经过脱

色和中和后达标排放。初级物化处理、次级物化处理和终极物化处理产生的污泥经压滤脱

水后委外安全处置。

根据《南京景兴纸业有限公司瓦楞纸板纸箱生产线自动化设备及污水处理设施升级改

造项目环境影响报告表》（已于 2019年 7月 26日验收），原南京景兴纸业有限公司的污

水处理站对 COD处理效率约为 86.9%（本次取值 85%），对 SS处理效率为 95.8%（本次

取值 85%），对氨氮处理效率为 82.5%（本次取值 60%），对总磷处理效率为 90%（本次

取值 85%）。污水处理系统对主要污染物处理效果情况见下表。



66

表 4-18 污水处理系统 废水处理效果情况表

处理单

元

水量

（m3/
a）

指标

单位：mg/L

COD BOD5 SS NH3-
N TP TN 色度

（倍）

动植

物油

污水处

理系统
5160

进水 2000 1000 1000 50 20 100 100 100
去除效

率（%）
85 85 85 60 85 70 70 80

出水 300 150 150 20 3 30 30 20

接管标准 / ≤300 ≤150 ≤170 ≤25 ≤3 ≤35 ≤64 ≤100

项目建成后进入污水处理系统的废水量为 5160m3/a（17.2m3/d），污水处理系统设计

处理能力为 50t/d，满足要求。

综上，本项目印刷清洗废水、食堂废水、生活污水经现有的污水处理系统处理后，能

够满足南京溧水秦源污水处理有限公司设计接管水质要求，该工艺在技术上是可行的。

（2）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》相符性分析

①工业企业评估内容

A.企业基本情况

凯露（南京）包装科技有限公司位于江苏省南京市溧水区经济开发区机场路 22号，

建设新建年产 3亿平方米包装新材料生产线项目。行业类别为[C2231]纸和纸板容器制造。

生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况等详见章节“二、

建设项目工程分析”。

B.污水收集及预处理设施

厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。本项目中印刷清洗废水

（2400t/a）、食堂废水（360t/a）、生活污水（2400t/a）、锅炉排水（960t/a），共计 6120t/a

废水接管至南京溧水秦源污水处理有限公司处理。

C.企业污染物排放情况

废水接管标准执行南京溧水秦源污水处理有限公司接管标准，污水处理厂尾水排入一

干河。详见表 3-7。

②城镇污水处理厂评估内容

A.城镇污水处理厂基本情况

秦源污水处理厂（原溧水县污水处理厂、南京溧水鹏鹞污水处理有限公司、溧水县清

源水务投资发展有限公司县城污水处理厂，以下简称“秦源污水厂”）位于南京市溧水区沙

河社区，为溧水区城镇污水处理厂，污水处理厂现有设计规模 11万 m3/d，工程分四期实

施，一期建设规模为 2万 m3/d，一期扩建至 4 万 m3/d，三期 2万 m3/d，四期 5万 m3/d；

污水处理厂再生水处理工程于 2015年建成，工程规模为 1万 m3/d，再生水处理达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 景观环境



67

用水水质》（GB/T18921-2019）中相应标准后回用于厂区绿化、消防用水、周边农田灌溉

及项目北侧开发区热电厂设备冷却用水等。

表 4-19 南京溧水秦源污水处理厂基本情况

现有规模 一、二、三、四期已建 11万 m3/d

规划/批复总规模 一、二、三期已建 6万 m3/d；四期 5万 m3/d已建

近远期规模
近期（2025年）规划规模 11（万 m3/d）；

中远期（2035年）规划规模16（万 m3/d）
建设地点 江苏省南京市溧水区永阳街道沙河村

收水范围
开发区内一干河以东、常合高速以南、宁杭高速以西区域，卧龙湖小镇，开发

区外永阳街道

主体处理工艺 主体工艺为“氧化沟”

环评批复

一期：南京市环境保护局，2006年 2月 9日审批通过；

一期扩建：溧环审[2012]15号；

三期：溧环审[2016]35号；

四期：溧环审[2019]31号

竣工验收

一期：宁环验[2010]174号；

一期扩建：溧环验[2015]8号；

三期：溧环验[2018]14号

实际接管水量
2020年，秦源污水处理厂实际处理水量 5.66万 t/d，再生水实际回用量约 10t/d，

主要用于厂内绿化、道路降尘等。

实际排放水量 2020年全年排放水量 5.295万 t

尾水去向

出水达标后排入一干河，再生水处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 景观环境用水水质》

（GB/T18921-2019）中相应标准后回用于厂区绿化、消防用水、周边农田灌溉

及项目北侧开发区热电厂设备冷却用水等。

尾水执行标准
南京溧水秦源污水处理有限公司出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）Ⅳ类标准

在线监测装置 pH、COD、氨氮、总氮、总磷、SS污染源在线监测系统

污泥处置 污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工艺

一期及一期扩建工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+

高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+

曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池活性砂滤池+紫外消毒”处理工艺；

污泥均采用“污泥浓缩池+污泥调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工艺。2019年完成

一期、一期扩建、三期工程的提标改造，包括出水泵房改造为中间提升泵房，新增反硝化

深床滤池深度处理，改造新建出水排放泵房，经提标改造后，尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（为保证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达

标，秦源污水处理厂在 2018 年将全厂出水水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤

3.8mg/L）。后排入一干河。污水处理流程详见下图。



68

图 4-3 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（一二三期）

图 4-4 南京溧水秦源污水处理有限公司处理工艺流程图（四期）

B.南京溧水秦源污水处理有限公司排口及水质达标情况

秦源污水处理厂尾水排入一干河，再生水处理达相应标准后回用于厂区绿化、消防用

水、周边农田灌溉及项目北侧开发区热电厂设备冷却用水等。

表 4-20 南京溧水秦源污水处理有限公司排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京溧水秦源污水处理有限公司
四期：经度：E109°0′4″；纬度：

N31°40′25″ 一干河 Ⅳ类



69

本项目地表水环境质量数据各监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，详见表 3-2。

C.城镇污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为开发区内一干河以东、常合高速以南、宁杭高速以西区域，卧

龙湖小镇，开发区外永阳街道。南京溧水秦源污水处理厂主要收集处理园区内企业工业废

水和园区内生活污水。

图 4-5 南京溧水秦源污水处理厂收水范围

D.城镇污水处理厂接纳水量水质分析

污水处理厂现状设计处理能力为 11万 m3/d。

南京溧水秦源污水处理有限公司接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 A

级标准。污水处理厂再生水处理工程于 2015年建成，工程规模为 1 万 m3/d，再生水处理

达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 景

观环境用水水质》（GB/T18921-2019）中相应标准后回用于厂区绿化、消防用水、周边农

田灌溉及项目北侧开发区热电厂设备冷却用水等。尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理

厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准限值后排入一

干河。

③纳管处理可行性评估



70

A.水量接管可行性分析

本项目污水 6120t/a（即 20.4t/d，生活污水 9.2t/d，工业污水 11.2t/d），仅占污水处理

厂现有设计规模的 0.02%。因此，本项目废水排入南京溧水秦源污水处理有限公司处理是

可行的。

B.水质接管可行性分析

南京溧水秦源污水处理有限公司一期及一期扩建工程采用“粗格栅及提升泵房+细格

栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺；三期工程采

用“粗格栅及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池

活性砂滤池+紫外消毒”处理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前南京溧

水秦源污水处理有限公司处理系统运行稳定，出水水质稳定。

本次污水的综合接管水质见表 4-17，满足污水处理厂接管要求。从水质上看，本项目

废水接管至南京溧水秦源污水处理有限公司是可行的，不会对污水处理厂污水处理产生冲

击。

C.管网接管可行性分析

企业现已建设有污水管网，对照“图 4-5 南京溧水秦源污水处理厂收水范围”，项目

处于南京溧水秦源污水处理厂收水范围内，因此污水接管至秦源可行。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺

适用性等方面分析，本项目废水排入南京溧水秦源污水处理有限公司是可行的。本项目废

水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-21 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
印刷

清洗

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、
TP、色度 南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

间

歇

排

放

TW001 污水处

理系统

沉淀+
过滤
+A/O+
混凝 DW001 是

一般

排放

口

2 食堂

废水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP、动

植物油

3 生活

污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP

4 锅炉

排水

pH、COD、
SS、TDS / / /



71

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准浓度限

值（mg/L）*

1 DW001 119.021372 31.679680 0.612

南京溧

水秦源

污水处

理有限

公司

间歇
6:00-22:0

0

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

pH 6-9（无量纲）

COD ≤41

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤3.8

TP ≤0.5

TN ≤12（15）

动植物

油
≤1

TDS 2000

色度 ≤30倍

*注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

表 4-23 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议*

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》GB/T31962-2015表 1中 B等级标准

及污水处理厂设计接管标准

6-9（无量纲）

COD ≤300

BOD5 ≤150

SS ≤170

NH3-N ≤25

TP ≤3

TN ≤35

动植物油 ≤100

TDS ≤2000

色度 ≤64（倍）

*指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要

求的协议，据此确定的排放浓度限值。

（3）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 印刷工业》（HJ 1246—2022），对建设项目废水接管口的主要水污染物定期进行

监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。环保设施责任主体均为凯露（南

京）包装科技有限公司。

4-24 本项目水污染源自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

污水总排口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油、TDS 一年 1次



72

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目印刷清洗废水、食堂废水、生活污水经现有的污水处理系统处理，能满足《污

水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准、南京溧水秦源污水处理有限公司设计接管水质

要求。污水接管南京溧水秦源污水处理有限公司尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准（为保证乌刹桥、洋桥断面水质稳定达标，秦源污水

处理厂在 2018年将全厂出水水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L）。因此，

本项目对地表水环境的影响较小。



73

3、噪声环境影响分析

（1）噪声产生情况

本项目主要噪声源为 2.8m瓦楞纸板生产线、全自动制糊机等，其噪声源强约 75-90dB(A)。